Concurentul are să arate specialitatea la care și locul unde voește a continua studiile, precum și dacă are și alt stipendiu.

7. Cel ce voește a studia în străinătate să arate necesitatea de a face studii în străinătate, ca în cas de votare, să se poată esopera concesiunea ministerială.

Arad, din șed. con. dela 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

—□—

Nr. 3620/1901.

Se publică concurs pentru un stipendiu de 240 cor. din fundațiunea „Gavril Faur de Teiușiu“ pentru studenți gr. or. de naționalitate română, cari vor studia la vr'un gimnasiu public, academie sau universitate, școală reală superioară, tehnică, politehnică sau la institutul teologic ori pedagogic gr.

român din B. Comlăuș (comit. Torontal) în terminul sus indicat.

Reflectanții au a se presenta în oare-care Duminecă ori sârbătoare în S-ta biserică din Valcani spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parochial din Valcan ținută la 9/22 Iulie 1901.

Stefan Oprean, m. p. Nicolae Covacievits, m. p.
notar com. par. președintele com. par.

In conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și asesor consistorul.

Pentru întregirea definitivă a postului învățătoreșc dela școla I. gr. or.

Învățătorul ales este obligat a conduce strana și a instrui elevii în cântările liturgice bisericești.

Recurenții au a-și subșterne petițiunile lor Prea On. oficiu protopresbiteral în Ienopolea (Boros-Jenő) ear până în ziua alegerii a se presenta în biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. ținută în 1/14 Iulie 1901.

Comitetul parochial.

In conșlegere cu mine : CONSTANTIN GURBAN, m. p. proopresbiter.

—□—

Conform ordinului Ven. Consistor din 7/20 Iunie a. c. Nr. 3073 pentru îndeplinirea definitivă a două stațiuni învățătorești din **Sarcia-română**, protopresbiteratul B.-Comloșului și adevă la școala I.

slujbele Dumnezești, — a-se presenta înainte de alegere, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Sarcia-română, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Ambele posturi sunt de ocupat numai dela 1 Septembrie a. c.

Sarcia-română, din ședința comitetului parochial ținută în 8/21 Iulie 1901.

*Eudochiu Lapadat*, m. p. *Corneliu Popoviciu*, m. p. președinte. notar ad. loc.

În conșlegere cu mine : PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și inspector școlar.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățătoare suplentă pentru lucrul de mână la școala civilă de fete a „Asociațiunii” se publică concurs.